

Nota van Inlichtingen

Europese Aanbesteding voor levering van straatnaam-/verkeersborden en toebehoren
I&A-nummer: I&A_2022_0053

Datum: dinsdag 18 april 2023

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Inhoud	Prijzstaat	In vraag 1 en 4 wijst u het verzoek subgunningscriteria 3 aan te passen. Wij willen u er op attenderen dat dit gunningscriterium manipulatief is aangezien een kortingspercentage van een leverancier die op een bord van €100,- een korting geeft van 40% een beter cijfer krijgt dan een leverancier die op een zelfde bord van €50,- "maar" 10% korting geeft. Graag zien wij dat dit gunningscriteria vervangen wordt voor een in te vullen prijsstaat waarin een aantal artikelen afgeprijsd worden zodat u een eerlijke vergelijking gemaakt kan worden tussen de verschillende aanbiedingen.	Het risico van manipulatie is nooit helemaal uit te sluiten. Producten zijn vaak niet exact hetzelfde, zodat die wijze van vergelijken ook vragen oproept. De gemeente moet ergens een keuze maken om zo objectief mogelijk te kunnen beoordelen. Daarbij gaan we er van uit dat de ondernemer de reeds gehanteerde marktprijzen als uitgangspunt neemt. Bovendien gaat het bij dit criteria om een generieke korting op de gehele productengamma.
2	Inschrijffase	Inhoud	230227 Offerteaanvraag Levering van straatnaam verkeersborden en toebehoren	Om de prijs te bewaken dient Inschrijver bij Inschrijving een catalogus in te dienen met daarbij een prijslijst (beide of gezamenlijk in pdf-formaat) waarbij voor het gehele productengamma is benoemd wat de prijs is voor levering. Het betreft de prijzen zoals de Leverancier deze op zijn website of elders openbaar vermeld heeft. Bij een eventuele gunning, dient de Leverancier een kopie in van de catalogus met prijslijst met de toegepaste korting (zie gunningscriteria 3 in hoofdstuk 5). Een catalogus met prijslijst voldoet niet meer aan de wensen van deze tijd. Mede in het kader van duurzaamheid, up-to-date gegevens, klant specifieke wensen, gebruikersvriendelijke zoekfuncties en historie zijn deze vervangen door een webshop. In de online webshop worden nagenoeg alle producten, diensten en de bijbehorende brutoprijzen inzichtelijk gemaakt. Wij verzoeken u deze eis te laten vervallen en het inzichtelijk maken door middel van een webshop toe te staan.	De webshop was al toegestaan volgens subgunningscriterium 1 "dienstverlening" voor de toepassing in het operationele gebruik. De gemeente wil borgen dat de prijzen jaarrend vaststaan in de webshop. De prijzen dienen verificerbaar te zijn ten opzichte van de aangeboden korting. De prijzen betreffen immers de grondslag voor het toepassen van de korting die de inschrijver wil geven. De prijzen dienen in PDF ingediend te worden, zie offerteaanvraag onder punt 4.2.
3	Inschrijffase	Inhoud	230227 Offerteaanvraag Levering van straatnaam verkeersborden en toebehoren	Social return Oprachtnemer is verplicht om ten minste 5% van de totale Oprachtwaarde (exclusief btw) aan te wenden voor social return. Wij verzoeken u echter deze SROI-verplichting kritisch tegen het licht te houden. In artikel 4 van de Beleidsregels Social Return On Investment (SROI) geldend van 01-12-2019 t/m heden staat het volgende: " SROI is van toepassing op alle leveringen, mits de arbeidscomponent van de levering 30% of meer is, en bedraagt 5% van de aanneemsom/opdrachtwaarde. Wanneer dit percentage disproportioneel is, kan een lager percentage worden gehanteerd." De arbeidscomponent van de leveringen van borden en aanverwante artikelen ligt aanzienlijk onder de 30%. Om u inzicht te geven met betrekking tot de kosten van een bord verwijzen wij u graag naar de VNVF- prijsindex (https://vnvf.nl/verkeersborden/verkeersborden-prijs-index/). Hieruit blijkt dat de productiekosten waaronder het grootste deel loonsom circa 10% behelst. Voor de overige onderdelen zoals palen, beugels etc geldt zelfs een lager percentage omdat de arbeidscomponent nog lager is en dat in de regel handelsartikelen betreffen en deze niet door de inschrijvers zelf worden geproduceerd. Het opnemen van SROI in onderhavige aanbesteding is daarom disproportioneel en wij verzoeken u deze eis te laten vervallen. Om die reden hebben aangrenzende aanbestedende diensten in de Metropoolregio Amsterdam ervoor gekozen om geen SROI-voorwaarden op te stellen. Het betreft tenslotte grotendeels leveringen en wordt als niet proportioneel beschouwd. Wij verzoeken u vriendelijk om deze eis te laten vervallen.	Het college van B&W heeft besloten dat de SROI-eis verplicht is bij alle aankopen vanaf € 215.000,-. Om deze reden wordt hier niet vanaf geweken. Indien de inschrijver niet weet op welke wijze invulling gegeven kan worden aan de SROI-eis, kan hiervoor de SROI-coördinator van de gemeente Amstelveen geraadpleegd worden.
4	Inschrijffase	Inhoud	230227 Offerteaanvraag Levering van straatnaam verkeersborden en toebehoren	Gunningcriteria Duurzaamheid en Dienstverlening Wij verzoeken u bij de eisen van indienen tevens aan te geven dat deze anoniem ingediend dienen te worden en dat het beoordelingsteam alleen de teksten beoordeelt en niet op de hoogte is van welke inschrijver de tekst is. Dit om de objectiviteit te waarborgen waar u zelf ook waarde aan hecht gezien de verwijzing naar: 2.1 Richtlijn Deze Offerteaanvraag is opgesteld met inachtneming van de beginselen die voortvloeien uit de Aanbestedingswet 2012, te weten: • non-discriminatie; • transparantie; • objectiviteit; • proportionaliteit.	De gemeente heeft aangegeven inschrijvingen niet te anonimiseren. Dit is de werkwijze die de gemeente Amstelveen hanteert. De inkoopadviseur woont de beoordelingsvergadering bij en draagt zorg voor de objectiviteit.
5	Inschrijffase	Inhoud	230227 Offerteaanvraag Levering van straatnaam verkeersborden en toebehoren	Subgunningscriteria 3 korting In de aanbesteding onder Subgunningscriteria 3 korting dienen de inschrijvers een kortingspercentage op te geven. Afhankelijk van de hoogte wordt punten toegekend over het gehele productengamma. Dit verzoek is in strijd met de gelijkheids- en transparantiebeginselen van het aanbestedingsrecht. Om de volgende punten: 1. De inschrijvers hebben allemaal verschillende bruto verkoopprijzen en kunnen op basis hiervan een lager of hoger kortingspercentage geven. Dat betekent dat de inschrijver met een hoge brutoprijs in het voordeel is tov een inschrijver met een lage prijs terwijl per saldo de laatste goedkoper kan zijn. 2. Dit is niet reëel om één kortingspercentage over het gehele productengamma. Het ene artikel wordt geproduceerd, het andere wordt ingekocht. Tevens variëren de inkoopmarges van de verschillende artikelen sterk. 3 Het kortingspercentage op de (catalogus)prijslijst voor leveren van het gehele productengamma. De verschillende marktpartijen hebben allemaal verschillende assortimenten dus niet met elkaar te vergelijken. Daarnaast geeft u aan : "U geeft in uw plan van aanpak een beschrijving van de meerwaarde die u de Koper kan bieden (maximaal 1 A4, letter type Verdana 9). Bij inschrijving indienen. Bestandsformaat: pdf." Waar heeft dit betrekking op? Kortom niet transparant en van gelijke behandeling is geen sprake. Wij verzoeken u dit gunningscriteria te herzien.	Zie het antwoord op vraag 1.
6	Inschrijffase	Inhoud	PvE 5.	Wettelijke eisen en normen Per 1 januari 2025 geldt de Europese verplichting (EU2022/670 Real Time Traffic Information) tot het aanleveren van actuele data van verkeersborden, volgens de gelijknamige CROW-publicatie. De norm voor verkeersborden NEN3381:2020 bijlage E sluit hierop aan. Op productiestickers van verkeersborden zijn de relevante gegevens meegenomen in de vorm van een QR-code, waardoor bij plaatsing de data eenvoudig kan worden geupload naar het landelijk platform van het ministerie I&W. Wilt u de aanpassing opnemen in het programma van eisen of technische productschrijving?	De gemeente stemt niet in met de aanpassingen op de wettelijke eisen en normen, omdat dit een wettelijke aanpassing is die pas per 2025 ingaat. Er zullen wellicht marktpartijen zijn die nog niet aan deze eisen voldoen. Door de eis nu aan te passen, zullen de marktpartijen die nog niet aan deze eis voldoen, uitgesloten worden van uitschrijving. Het is immers een wettelijke verplichting wat nu nog niet geldt, maar wat pas in 2025 ingaat
7	Inschrijffase	Inhoud	PvE 6	Beeldvlak 13 Wilt u uw huidige standaard (ook wat u nu in uw gemeente Amstelveen voert) behouden dan dient u de omschrijving van de technische specificaties van het retroreflectie klasse III aan te vullen met DIN 67520-2013:10 tabel RA3A&RA3B. Wilt u dit aanpassen?	Akkoord. De retroreflectieklasse III wordt aangevuld met DIN 67520-2013:10, type RA3A en RA3B.

8	Inschrijffase	Inhoud	PvE	Wij verzoeken u de mogelijkheid van indexering op te nemen in de voorwaarden. Wij adviseren u het prijsindexcijfer van het VnVF op te nemen omdat deze indexering is gebaseerd op de door u gevraagde producten. Zie ook https://vnvf.nl/verkeersborden/verkeersborden-prijs-index/	Niet akkoord. De inschrijver wordt éénmaal per jaar in de gelegenheid gesteld de prijzen van hun catalogus te herzien, zie offerteaanvraag subgunningscriteria 3. Doordat de inschrijver éénmaal per jaar in de gelegenheid wordt gesteld de prijzen van de catalogus te herzien, wordt de indexregeling niet als noodzakelijk bevonden door de gemeente. Indien de gemeente wel een indexatie zou hanteren, zou er sprake zijn van én een éénmalige herziening van de prijzen van de catalogus én een indexatie. De gemeente hanteert dus de huidige werkwijze en gaat niet akkoord met een indexatieregeling.
---	---------------	--------	-----	---	--